《关于推进公共文化服务高质量发展

的实施意见（2022—2025年）》（送审稿）

的起草说明

为全面贯彻文化和旅游部关于推动公共文化服务高质量发展、省委省政府关于高质量建设公共文化服务现代化先行省的决策部署，经过专项调研、实地调查、内部研讨、多方意见征求等程序，制定了《关于推进公共文化服务高质量发展的实施意见（2022—2025年）》（送审稿）（以下简称《实施意见》）。现将相关起草情况说明如下：

一、起草背景
1.全面贯彻落实上级指示要求的具体举措。2021年3月，文旅部、发改委、财政部出台《关于推动公共文化服务高质量发展的意见》（文旅公共发〔2021〕21号），提出以高质量发展为主题，以深化公共文化服务供给侧结构性改革为主线，推动文化治理体系和治理能力现代化。2021年8月，省委办公厅、省政府办公厅发布《关于高质量建设公共文化服务现代化先行省的实施意见》（浙委办发〔2021〕64号），对高质量建设公共文化服务现代化先行省提出具体要求。杭州出台《实施意见》既是贯彻党中央、文旅部和省委省政府工作部署的政治要求，也是落实上级工作要求的具体举措。

2.“干在实处，走在前列，勇立潮头”的生动体现。在高质量建设共同富裕示范区的大背景下，《实施意见》提出以“高质量、现代化、共富裕”为工作目标，以人民满意为最高标准，全面提升公共文化服务品质与效能，进一步健全权责明晰、保障有力的公共文化服务体系，使城乡居民更好参与文化活动，培育文艺技能，享受文化生活，提高社会文明程度，为“十四五”期间杭州市建设高质量公共文化服务体系、推进共同富裕杭州范例指明了努力方向。

3.确保杭州公共文化服务高质量发展的现实需要。推进公共文化服务高质量发展是一项需要精心谋划合力推进的长期工作，以市委市政府名义出台专门政策文件，有利于进一步统一思想，凝聚共识；有利于对公共文化服务高质量发展的方向、途径和目标进行明确；有利于突破不合时宜的一些体制框架，为高质量推进公共文化服务现代化提供有力的政策保证。

二、法律依据
1.《中华人民共和国公共文化服务保障法》（2017年3月1日起施行）

2.文化和旅游部、发展改革委、财政部《关于推动公共文化服务高质量发展的意见》（文旅公共发〔2021〕21号）

3.浙江省委办公厅、省政府办公厅《关于高质量建设公共文化服务现代化先行省的实施意见》（浙委办发〔2021〕64号）

三、起草过程

1.收集整理和学习领会国家法律法规以及党中央、国务院、文化和旅游部一系列文件资料；挑选全市公共文化服务领域相对先进和薄弱区县（市）局进行调研，总结成功经验和短板不足；邀请省公共文化服务领域的专家参与文件起草，听取省文旅厅公共服务处的意见和建议。
2.多次召开内部意见征求会议、专家论证会，并以专函形式向市委宣传部、市财政局、市规划局、市发改委、市园文局、市体育局、市文联、市文广集团等8个市直部门（单位）和13个区县（市）文广旅体局征求意见，共收到26条修改意见，采纳修改24条，未采纳2条，向提议方说明了不采纳理由并得到认同；在网上公示一个月征求社会意见，未收到相关意见反馈。

3.请局法规处按程序对《实施意见》（送审稿）进行合法性审查，并按反馈意见全部进行了修改。

四、政策亮点
1.目标明确、抓手具体。《实施意见》提出，到2025年，覆盖市、区县（市）、乡镇（街道）、村（社区）的公共文化服务体系基本建成，数智化改革取得阶段性成果，公共文化IP影响力更加凸显，“文旅+”融合发展更趋紧密，为争创共同富裕示范区贡献公共文化服务领域杭州范例。为此，要全面推进公共文化数智提升工程、公共文化空间提升工程、公共文化达标提质工程、公共文化融合发展工程、公共文化品质提升工程、公共文化多元化治理工程等6大工程20项具体任务；从高度重视、加强领导，强化保障、形成合力，培养队伍、提升素质，追踪考评，强化监督等4个方面提供工作保障。

2.特色突出、创优领先。《实施意见》将数智提升工程摆在六大工程首位，凸显杭州数智之城的特质，将努力方向放在强化文化数据价值开发和应用上，加快建设“文化优享”“亚运PASS文旅一码通”“文化保障卡”“一键借阅”“i文旅共富”“一张图协同执法”“杭城迹忆”等丰富的多跨应用场景，加快探索公共文化资源网上共享、服务网上采购、活动网上配送、高清网络直播的菜单式服务机制，提供更加精准的公共文化产品和服务。作为《实施意见》附件的《杭州市公共文化服务现代化标准》，从服务设施、数字服务、服务供给、服务人员、服务创新等5大块，设置了60项具体现代化标准，从数量上比省级标准（46条）多了14条，相关可量化指标的数值要求也比省厅要高。

3.找准不足，力图改进。《实施意见》正视杭州市公共文化服务存在的短板，提出了改进方向，力争到2025年有明显改进。如：针对杭州没有市级美术馆、部分区县没有图书馆文化馆，以及人均公共文化设施面积全省排名靠后的实际问题，提出全面推进公共文化空间提升工程，要求按照“市有五馆一院一厅（图书馆、文化馆、博物馆、美术馆、非遗馆、大剧院、音乐厅），县（市）有四馆一院，区有三馆”的标准，高标准建设地标性公共文化设施；提出以建设“15分钟品质文化生活圈”为抓手，打造杭州书房、文化驿站等融数字阅读、艺术展览、文化沙龙等多种功能于一体的“公共文化+”空间。如面对杭州市乡镇综合文化站普遍被撤并的问题，《实施意见》提出要推动区县、镇街两级政府更好履行主体责任，对照相关建设标准和评估定级标准，加强和规范乡镇（街道）综合文化站建设。